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ВВЕДЕНИЕ

Развитие болезни Паркинсона (БП) определяется сложным

взаимодействием наследственных и ненаследственных факторов

[Е. В. Мазуренко, В. В. Пономарев, Р. А. Сакович, 2014; С. А. Лихачёв,

А. Г. Буняк, 2016]. Результаты патоморфологических исследований

головного мозга демонстрируют признаки воспаления в базальных ядрах

и черной субстанции (ЧС), а лабораторные исследования часто выявляют

изменения иммунных показателей в сыворотке крови и спинномозговой

жидкости (СМЖ) у пациентов с БП по сравнению с группой контроля

[P. L. McGeer et al., 1988; M. Sawada, K. Imamura, T. Nagatsu, 2006; S. Saiki,

2014]. Описано участие таких негенетических факторов, как значимые

стрессовые ситуации [A. D. Smith, S. L. Castro, M. J. Zigmond, 2002; Ke Zou

et al., 2013] и болевые синдромы [Н. Н. Павлишина, И. В. Хубетова,

А. Н. Стоянов, 2017; О. А. Аленикова, С. А. Лихачёв, Т. В. Свинковская,

2017] в дебюте моторных симптомов и при прогрессировании БП. Однако

до сих пор остаются неизвестными механизмы влияния этих состояний на

дебют и прогрессирование заболевания.

Усовершенствование различных вариантов лечения БП, направленных

на замедление ее прогрессирования, является социально значимой

и актуальной задачей современной медицины. Применение биомедицинского

клеточного продукта (БМКП) на основе аутологичных мультипотентных

мезенхимальных стволовых клеток (ММСК) костного мозга в терапии БП

является перспективным [I. Ullah, R. B. Subbarao, G. J. Rho, 2015;

R. M. Samsonraj et al., 2017; С. Г. Пашкевич, Ю. Г. Шанько, 2018]. Несмотря

на высокую эффективность клеточной терапии при ряде заболеваний

нервной системы [А. С. Федулов и соавт., 2015], использование данного вида

лечения при БП до конца не изучено.

Проведение научно обоснованных исследований для уточнения

развития БП, разработка и внедрение в практическое здравоохранение

методов диагностики и лечения ее прогрессирования представляют собой

актуальную, практико-ориентированную задачу не только для белорусской,

но и для мировой неврологии, а также определяют научную новизну и цель

данной работы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами) и темами

Исследование выполнено в рамках заданий: 1) 19.17 «Разработать

и внедрить метод терапии болезни Паркинсона с использованием клеточных

технологий» Государственной научно-технической программы «Новые
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методы оказания медицинской помощи» подпрограммы «Трансплантация

клеток, органов и тканей» (срок выполнения: 2017–2019 гг.,

№ госрегистрации: 20171292); 2) 2.62 «Определение риска быстрого

прогрессирования болезни Паркинсона» Государственной программы

научных исследований «Фундаментальные и прикладные науки – медицине»

на 2016–2020 годы, подпрограммы «Диагностика и терапия заболеваний»

(срок выполнения: 2019–2020 гг., № госрегистрации: 20190441); 3) 1.4

«Разработать алгоритм прогнозирования течения неврологических

заболеваний (рассеянный склероз, воспалительные полиневропатии, болезнь

Паркинсона) у пациентов, перенесших коронавирусную инфекцию

(COVID-19)» Государственной программы научных исследований

«Трансляционная медицина», подпрограмма 4.2 «Фундаментальные аспекты

медицинской науки» (срок выполнения: 2021–2023 гг., № госрегистрации:

20210704).

Работа удостоена Гранта Президента Республики Беларусь в области

здравоохранения в 2019 г.

Тема диссертации соответствует п. 4 «Приоритетных направлений

научных исследований Республики Беларусь на 2016–2020 годы» (согласно

постановлению Совета Министров Республики Беларусь № 190 от 12.03.2015),

п. 4 «Приоритетных направлений научно-технической деятельности

в Республике Беларусь на 2016–2020 годы» (согласно Указу Президента

Республики Беларусь № 166 от 22.04.2015) и п. 2. «Приоритетных

направлений научной, научно-технической и инновационной деятельности

на 2021–2025 годы» (согласно Указу Президента Республики Беларусь № 156

от 07.05.2020).

Цель исследования: научно обосновать, разработать и внедрить

в практическое здравоохранение методы диагностики и лечения

прогрессирования болезни Паркинсона путем экспериментального

моделирования и клинического исследования.

Задачи исследования:

1. Определить клинические, метаболические и морфологические

изменения у экспериментальных животных (крысы) при моделировании

паркинсонического синдрома нейровоспалительного и нейротоксического

генеза.

2. Оценить влияние аллогеннных (крысиных) мультипотентных

мезенхимальных стволовых клеток костного мозга на двигательные

проявления и лабораторные характеристики паркинсонического синдрома

у экспериментальных животных.

3. Изучить особенности дебюта моторных симптомов болезни

Паркинсона, выделить его возможные провоцирующие факторы.
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4. Исследовать клинические и лабораторные характеристики пациентов

с различными типами прогрессирования болезни Паркинсона.

5. Изучить влияние воспалительных реакций на патогенез клинических

симптомов болезни Паркинсона.

6. Разработать, провести клиническую апробацию и внедрить метод

диагностики разных типов прогрессирования болезни Паркинсона на ранних

стадиях заболевания.

7. Обосновать применение, провести клиническую апробацию и оценить

клинико-лабораторную эффективность однократного внутривенного введения

биомедицинского клеточного продукта на основе аутологичных

мультипотентных мезенхимальных стволовых клеток костного мозга

у пациентов с болезнью Паркинсона.

Объект исследования: пациенты с болезнью Паркинсона и

лабораторные животные (крысы) с паркинсоническим синдромом.

Предмет исследования: двигательные нарушения при

паркинсоническом синдроме; морфологическая оценка дегенеративных

изменений нейронов ЧС и базальных ядер крыс; моторные и немоторные

симптомы БП; лабораторные показатели: уровни интерлейкина-1β,

интерлейкина-10, альбумина, кортизола и антител к α-синуклеину

в сыворотке крови и спинномозговой жидкости у пациентов с болезнью

Паркинсона, дофамина и гомованилиновой кислоты в сыворотке крови

и спинномозговой жидкости у лабораторных животных.

Научная новизна

1. Впервые на лабораторных животных при интраназальном введении

различных доз липополисахарида (1, 10, 100 мкг/кг/мл) получено

морфологическое подтверждение развития доклинической стадии

паркинсонического синдрома нейровоспалительного генеза в виде

дегенеративных изменений в базальных ядрах и черной субстанции без

сопутствующих моторных нарушений.

2. При гистологическом исследовании базальных ядер и черной

субстанции крыс с моделированным паркинсоническим синдромом различной

этиологии (нейротоксическим или нейровоспалительным) определены

одинаковые дегенеративные изменения нейронов, что подтверждает

универсальность механизмов реализации негативного воздействия данных

этиологических факторов на центральную нервную систему.

3. Исследование содержания дофамина и гомованилиновой кислоты

наряду с визуальной оценкой моторных симптомов при синдроме

нейротоксического паркинсонизма у лабораторных животных

экспериментально подтвердило паракринный эффект однократной инфузии

аллогенных (крысиных) мультипотентных мезенхимальных стволовых
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клеток костного мозга в виде регресса двигательных нарушений

и восстановлении уровней дофамина, гомованилиновой кислоты в раннем

посттрансплантационном периоде.

4. На основании результатов лабораторных исследований сыворотки

крови и спинномозговой жидкости и оценки динамики клинических

проявлений болезни Паркинсона получены доказательства влияния

воспалительных реакций на патогенез заболевания, что обусловливает

формирование типа ее прогрессирования и выраженность немоторных

симптомов.

5. При ретроспективном исследовании анамнеза заболевания пациентов

с болезнью Паркинсона впервые выявлены приобретенные факторы,

влияющие на антиципацию моторных симптомов заболевания

и формирование быстрого типа ее прогрессирования.

6. На основании анализа морфологических характеристик базальных

ядер и черной субстанции при моделировании нейровоспалительного

и нейротоксического паркинсонического синдромов и динамики

лабораторных показателей (обмена дофамина и иммунологических)

в сыворотке крови и спинномозговой жидкости при формировании

и прогрессировании клинических симптомов паркинсонического синдрома

и болезни Паркинсона, а также данных о регрессе клинических симптомов

и лабораторных нарушений под влиянием мультипотентных мезенхимальных

стволовых клеток костного мозга впервые предложен к применению

в научных и практических целях термин «нейровоспалительная пенумбра»

для четкого выделения мишени для терапии, изменяющей течение болезни

Паркинсона.

7. На основании проведенных исследований впервые описаны

клинические и лабораторные особенности пациентов с различными типами

прогрессирования болезни Паркинсона, а также определена их

чувствительность и специфичность для ранней диагностики быстрого типа

прогрессирования заболевания.

8. У пациентов с болезнью Паркинсона получены новые данные,

свидетельствующие о том, что однократная инфузия биомедицинского

клеточного продукта на основе аутологичных мультипотентных

мезенхимальных стволовых клеток костного мозга вызывает улучшение

самочувствия через сутки, а также уменьшение моторной симптоматики

и изменение уровня цитокинов через 7 суток после клеточной терапии.

9. Создана база данных пациентов с болезнью Паркинсона,

позволившая установить факторы, ассоциированные с развитием моторных

симптомов заболевания.
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Положения, выносимые на защиту

1. Морфологические изменения в базальных ядрах и черной

субстанции, оцененные через 7 суток после завершения 21-дневного курса

ежедневной интраназальной аппликации одной из доз липополисахарида (1,

10 или 100 мкг/кг/мл) при моделировании паркинсонического синдрома

нейровоспалительного генеза, характеризуются одинаковой тяжестью,

объемом и степенью поражения нейронов (p > 0,05) во всех группах

экспериментальных животных (крысы). Этот факт в совокупности с данными

об отсутствии клинических проявлений двигательных нарушений при

сравнении с результатами оценки моторного статуса контрольной группы

(p > 0,05) свидетельствует о существовании доклинической стадии в модели

нейровоспалительного паркинсонического синдрома, при которой

определяются только морфологические изменения и отсутствуют моторные

проявления.

2. Развитие паркинсонического синдрома нейровоспалительного

(использование липополисахарида) или нейротоксического (использование

ротенона) генеза у крыс сопровождается прогрессирующим уменьшением

уровней дофамина (p < 0,05) и гомованилиновой кислоты (p < 0,05)

в сыворотке крови и дофамина в спинномозговой жидкости (p < 0,05), что

подтверждается при лабораторном исследовании показателей на 7-й и 21-й

дни от начала эксперимента. Прогрессирующее нарушение обмена дофамина

проявляется развитием моторных нарушений у крыс с нейротоксической

моделью. Результаты экспериментальных исследований подтверждают

нейромедиаторный дефицит, развивающийся под действием различных

этиологических факторов, лежащий в основе клинических проявлений

паркинсонизма.

3. Однократное внутривенное струйное введение лабораторным

животным с нейротоксическим паркинсоническим синдромом взвеси

аллогенных (крысиных) мультипотентных мезенхимальных стволовых

клеток костного мозга приводит к уменьшению моторных нарушений

и повышению уровней дофамина и гомованилиновой кислоты, измеренных

в сыворотке крови на 7-е и 21-е сутки после начала эксперимента.

Полученные результаты свидетельствуют о положительном влиянии

клеточной терапии на патогенетические механизмы паркинсонического

синдрома посредством паракринного действия в раннем (до 3 недель)

посттрансплантационном периоде.

4. Ретроспективный анализ дебюта моторных симптомов болезни

Паркинсона демонстрирует наличие у ряда пациентов провоцирующих

факторов. У пациентов как с наличием, так и их отсутствием нет отличий

по частоте клинических форм заболевания (p > 0,05), что свидетельствует
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о едином патогенезе моторных проявлений болезни Паркинсона. При этом

впервые было выявлено, что случаи сочетания острого значимого

психологического стресса и болевого синдрома в дебюте заболевания

с наличием более 2 следующих факторов: герпес-вирусные инфекции и/или

хронические воспалительные заболевания ЛОР-органов, челюстно-лицевой

системы, и/или воздействие пестицидов/гербицидов характеризуются более

ранним дебютом моторных симптомов по сравнению с пациентами без

предшествующего воздействия каких-либо факторов (p < 0,05). Этот факт

отражает синергизм действия факторов окружающей среды и уже

существующего субклинического премоторного нейромедиаторного

дефицита в виде несемейной антиципации двигательных проявлений болезни

Паркинсона.

5. Определение иммунных показателей в сыворотке крови

и спинномозговой жидкости позволяет выявить отличия в уровнях цитокинов

(p < 0,05), антител к α-синуклеину (p < 0,05) и альбуминовом коэффициенте

(p < 0,05) между пациентами с болезнью Паркинсона и лицами группы

сравнения, а также между пациентами с быстрым и медленным типами

прогрессирования заболевания, что отражает участие воспалительных

реакций в патогенезе болезни Паркинсона и позволяет разрабатывать новые

методы лечения.

6. Проспективное обсервационное когортное исследование за


[…]


использовать лабораторных животных (крыс) с нейровоспалительной

моделью ПС, полученной путем интраназальной инсталляции ЛПС в одной

из следующих дозировок (1, 10 или 100 мкг/кг/мл) в течение 21 дня, а на

стадии двигательных нарушений – лабораторных животных (крыс)

с нейротоксической моделью ПС, полученной при введении ротенона

подкожно в дозе 2 мг/кг в течение 21 дня [20–А, 28–А, 32–А].

5. Пациентам с БП для немедикаментозного уменьшения клинических

проявлений заболевания возможно проводить трансплантацию аутологичных
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ММСК при отсутствии противопоказаний к использованию метода [6–А,

20–А, 22–А, 25–А, 26–А, 53–А].

6. Учитывая случаи дебюта моторных нарушений БП, а также

утяжеления моторных и немоторных симптомов заболевания во время или

в течение 6 недель после ОРЗ (в том числе и СOVID-19) необходимо

продолжать научные исследования по изучению воспалительных реакций

в патогенезе не только БП, но и других нейродегенеративных заболеваний

(болезнь Альцгеймера, например) для разработки и внедрения новых методов

профилактики, диагностики и лечения [20–А, 29–А, 31–А, 42–А, 56–А, 57–А,

58–А, 59–А].

7. Выполнение премедикации до внутривенного струйного медленного

введения БМКП на основе аутологичных ММСК КМ, а также соблюдение

правил асептики/антисептики, разработанных для выполнения внутривенных

инъекций, позволяют минимизировать риск развития нежелательных явлений

[22–А, 24–А, 25–А, 26–А, 53–А].

8. Для повышения уровня квалификации врачей-неврологов, а также

обучения студентов медицинских вузов, клинических ординаторов

и повышения квалификации/переподготовки слушателей предлагается

использовать полученные результаты и учебно-методическое пособие,

одобренное Министерством образования Республики Беларусь, которые

могут быть широко использованы в образовательной деятельности [55–А,

56–А, 57–А, 60–А].
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РЭЗЮМЭ

Бойка Аляксандр Васільевіч

Дыягностыка і лячэнне прагрэсавання хваробы Паркінсона

(клініка-эксперыментальнае даследаванне)

Ключавыя словы: хвароба Паркінсона (ХП), прагрэсаванне,

эксперыментальныя і клінічныя даследаванні, паркінсанічны сіндром (ПС),

нейразапаленне, мультыпатэнтныя мезенхімальныя страмальныя клеткі

касцявога мозга (ММСК КМ)

Мэта даследавання: навукова абгрунтаваць, распрацаваць і ўкараніць

у практычную ахову здароўя метады дыягностыкі і лячэння прагрэсавання

ХП шляхам эксперыментальнага мадэлявання і клінічнага даследавання.

Метады даследавання: клінічны, лабараторны, гісталагічны,

статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Упершыню пры вывучэнні рухальнай

актыўнасці і пры даследаванні нейронаў базальных ядзер і чорнай

субстанцыі марфалагічна пацверджана адсутнасць статыстычна значных

адрозненняў паміж групамі пацукоў, якія атрымалі 21-дзённы курс адной з

доз ліпаполіцукрыду (1, 10 або 100 мкг/кг/мл), што ў сукупнасці з

адсутнасцю неўралагічных адрозненняў з кантрольнай групай даказвае

наяўнасць даклінічнай стадыі ПС нейразапаленчага генезу. Упершыню

паказана, што з дэбютам рухальных парушэнняў пры ХП асацыяваны:

вострыя стрэсавыя сітуацыі ў 41,5 % выпадкаў, болевыя сіндромы ў 11,6 %

выпадкаў, ВРЗ ў 1,9 % выпадкаў. Вывучана роля запаленчых рэакцый у

фарміраванні тыпу прагрэсавання ХП. Упершыню распрацаваны і ўкаранёны

ў практыку аховы здароўя метад дыягностыкі хуткага тыпу прагрэсавання

ХП пры велічыні MоCA менш за 26 балаў, узроўні антыцелаў да α-сінуклеіну

ў сываратцы больш за 4,11 нг/мл і альбумінавам каэфіцыенце Qalb менш за

83,95 (р < 0,001, AUC = 0,844, адчувальнасць 83,8 % і спецыфічнасць 76,2 %).

Даказаны клінічна і лабараторна ранні эфект ММСК КМ пры ПС і ХП.

Упершыню прапанаваны да прымянення ў навуковых і практычных мэтах

тэрмін «нейразапаленчая пенумбра» для вызначэння мішэні тэрапіі ХП.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі даследавання могуць быць

укаранёны ў працу арганізацый аховы здароўя і навучальны працэс

ва ўстановах адукацыі.

Галіна прымянення: неўралогія.
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РЕЗЮМЕ

Бойко Александр Васильевич

Диагностика и лечение прогрессирования болезни Паркинсона

(клинико-экспериментальное исследование)

Ключевые слова: болезнь Паркинсона (БП), прогрессирование,

экспериментальные и клинические исследования, паркинсонический

синдром (ПС), нейровоспаление, мультипотентные мезенхимальные

стволовые клетки костного мозга (ММСК КМ)

Цель исследования: научно обосновать, разработать и внедрить

в практическое здравоохранение методы диагностики и лечения

прогрессирования БП путем экспериментального моделирования

и клинического исследования.

Методы исследования: клинический, лабораторный, гистологический,

статистический.

Полученные результаты и их новизна. Впервые при изучении

двигательной активности и при исследовании нейронов базальных ядер

и черной субстанции морфологически подтверждено отсутствие

статистически значимых отличий между группами крыс, получивших

21-дневный курс одной из доз липополисахарида (1, 10 или 100 мкг/кг/мл),

что в совокупности с отсутствием неврологических отличий с контрольной

группой доказывает наличие доклинической стадии ПС нейровоспалительного

генеза. Впервые показано, что с дебютом двигательных нарушений при БП

ассоциированы: острые стрессовые ситуации в 41,5 % случаев, болевые

синдромы в 11,6 % случаев, ОРЗ в 1,9 % случаев. Изучена роль

воспалительных реакций в формировании типа прогрессирования БП.

Впервые разработан и внедрен в практику здравоохранения метод

диагностики быстрого типа прогрессирования БП при величине MоCA менее

26 баллов, уровне антител к α-синуклеину в сыворотке более 4,11 нг/мл

и альбуминовом коэффициенте Qalb менее 83,95 (р < 0,001, AUC = 0,844,

чувствительность 83,8 % и специфичность 76,2 %). Доказан клинически

и лабораторно ранний эффект ММСК КМ при ПС и БП. Впервые предложен

к применению в научных и практических целях термин

«нейровоспалительная пенумбра» для определения мишени терапии БП.

Рекомендации по использованию: результаты исследования могут

быть внедрены в работу организаций здравоохранения и учебный процесс

в учреждениях образования.

Область применения: неврология.
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RESUME

Boika Aliaksandr Vasilevich

Diagnosis and treatment of progression of Parkinson’s disease

(clinical experimental study)

Key words: Parkinson’s disease (PD), progression, preclinical and clinical studies,

parkinsonian syndrome (PS), neuroinflammation, multipotent mesenchymal stem

cells of bone marrow (MMSC BM)

Purpose of the study: to scientifically substantiate, develop and implement

in practical healthcare methods of diagnosing and treating the progression of PD

through experimental modeling and clinical research.

Research methods and equipment used: clinical, laboratory, histological,

statistical.

The results obtained and their novelty. For the first time, when studying

motor activity and morphologically examining neurons of the basal ganglia and

substantia nigra, the absence of statistically significant differences between groups

of rats that received a 21-day course of one of the doses of lipopolysaccharide

(1, 10 or 100 mcg/kg/ml) was confirmed, which, together with the absence of

neurological differences with the control group, proves the presence of

a preclinical stage of PS of neuroinflammatory genesis. For the first time, it was

shown that the onset of motor disorders in PD is associated with: acute stressful

situations in 41.5 % of cases, pain syndromes in 11.6 % of cases, acute respiratory

diseases in 1.9 % of cases. The role of inflammatory reactions in the formation of

the type of progression of PD has been studied. For the first time, a method for

diagnosing the rapid type of PD progression with a MoCA value less than

26 points, levels of antibodies to α-synuclein in the serum more than 4.11 ng/ml

and an albumin coefficient Qalb less than 83.95 (p < 0.001, AUC = 0.844,

sensitivity 83.8 % and specificity 76.2 %) has been developed and introduced into

healthcare practice. The early effect of MMSC BM on PS and PD has been proven

clinically and laboratory. For the first time, the term “neuroinflammatory

penumbra” was proposed for use for scientific and practical purposes to determine

the target of PD therapy.

Recommendations for use: the results of the study can be implemented in

the work of healthcare organizations and the educational process in educational

institutions.

Area of application: neurology.
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