## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, профессора Шалькевича Леонида Валентиновича, заведующего кафедрой детской неврологии Института повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» на диссертационную работу Бойко Александра Васильевича «Диагностика и лечение прогрессирующей болезни Паркинсона (клинико-экспериментальное исследование)», представленную к защите на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни

### **Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите**

Диссертация «Диагностика и лечение прогрессирующей болезни Паркинсона (клинико-экспериментальное исследование)» посвящена научному обоснованию ранней диагностики типов прогрессирующей и доказательству клинической эффективности патогенетического лечения заболевания с применением мультипотентных мезенхимальных стволовых клеток. Учитывая использование в научной работе экспериментального моделирования и клинического исследования, диссертация соответствует отрасли 14.00.00 – медицинские науки и специальности 14.01.11 – нервные болезни (пункты 2, 4 и 5 области исследования паспорта специальности, утвержденного приказом Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 23 апреля 2018 г. № 116).

### **Актуальность темы диссертации**

Болезнь Паркинсона представляет собой одну из наиболее актуальных неврологических проблем. Заболевание приводит к преждевременной инвалидизации населения, с потерей не только профессиональных навыков и способности к самообслуживанию, но также наносит значимый ущерб экономике страны.

Наиболее частой и общепринятой причиной развития БП является возраст-зависимый дегенеративный процесс в экстрапирамидных структурах нервной системы. Вследствие индивидуальных особенностей организма и течения патологического процесса у пациентов формируются

различные клинические формы заболевания, характеризующиеся не только различной комбинацией степеней выраженности моторных и немоторных симптомов, но и различным типом их прогрессирования. Принимая во внимание устойчивый рост числа лиц пожилого возраста в мире и связанное с этим увеличение случаев БП, представляется закономерным неуклонное повышение количества исследований, посвященных изучению причин и механизмов развития патологических и саногенетических реакций при БП, разработке новых принципов и критериев ранней диагностики, а также изучению эффективности новых методов лечения данного заболевания.

Несмотря на достижения современной медицины в плане разработки новых препаратов для заместительного лечения дофаминовой недостаточности при БП, диагностические и лечебные мероприятия, направленные на торможение быстрого прогрессирования заболевания в настоящее время разработаны недостаточно. Это может быть объяснено недавним по научным меркам началом научного изучения факторов, активирующих или тормозящих гибель нейронов. Единичные научные публикации, посвященные исследованию эффективности клеточной терапии при болезни Паркинсона, датируются концом девяностых годов прошлого столетия. Первоначальные исследования в основном были сосредоточены на трансплантации тканей, таких как эмбриональная мезэнцефальная ткань, ткань мозгового вещества надпочечников, ткань каротидного тельца и ткань симпатического ганглия. В силу ряда причин, прежде всего этических, исследователи постепенно перешли на трансплантацию аутологичных клеток: нейрональные клетки-предшественники, фетальные стволовые клетки, клетки пигментного эпителия сетчатки, индуцированные плюрипотентные стволовые клетки и, в том числе, мезенхимальные стволовые клетки костного мозга.

Все перечисленное определяет актуальность диссертационной работы и объясняет необходимость проведения исследований в данном направлении.

#### **Степень новизны результатов диссертации и научных положений, выносимых на защиту**

В ходе выполнения экспериментальных исследований было расширено научное представление о формировании схожих дегенеративных изменений в черной субстанции и базальных ядрах экспериментальных животных (крыс линии Wistar) при введении липополисахарида в

различных дозах, а также о наличии премоторной стадии паркинсонического синдрома нейровоспалительного генеза. Результаты диссертации впервые доказывают более выраженное нарушение проницаемости гемато-энцефалического барьера у пациентов с быстрым типом прогрессирования болезни Паркинсона по сравнению с медленным типом. Показано участие иммунных процессов в формировании как немоторных симптомов болезни Паркинсона, так и типа прогрессирования заболевания. Получены новые данные о влиянии экзогенных факторов в анамнезе болезни Паркинсона на более ранний дебют моторных симптомов заболевания.

В ходе выполнения диссертации впервые была разработана научная концепция нейровоспалительной пенумбры, отражающая текущее научное и практическое понимание воспалительных и иммунных нарушений в организме пациентов с болезнью Паркинсона, что позволяет изучать возможность противовоспалительного и иммунологического направления терапии, тормозящей прогрессирования заболевания.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Заключительные выводы и рекомендации в диссертации Бойко Александра Васильевича сформулированы в соответствии с поставленной целью и задачам исследования. Работа выполнена в два этапа. В экспериментальном разделе работы проведены следующие эксперименты: 1) моделирование синдрома паркинсонизма воспалительного происхождения на белых крысах линии Wistar (морфологические исследования потребовали 28 животных, лабораторные исследования потребовали 40 животных) и 2) моделирование синдрома паркинсонизма токсического генеза также на белых крысах линии Wistar (80 животных основной группы и 20 животных контрольной группы). Во второй, клинической части работы приняли участие пациенты с БП 1-3 степени тяжести по Хен-Яру ( $n=207$ ) и лица контрольной группы ( $n=34$ ). Научные положения, выводы и рекомендации опираются на данные, полученные путем использования общепринятых и доступных для практического здравоохранения методов лабораторной диагностики.

В работе корректно использованы статистические методы обработки данных, что позволило получить достоверные результаты проведенной работы. Выводы логично вытекают из материалов исследования, объективны и последовательны, соотносятся с основными научными положениями и основаны на достаточном объеме клинического и

экспериментального материала. Результаты полученных исследований и разработанные на их основании практические рекомендации отражены в положениях, выносимых на защиту, и в заключительных выводах.

**Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их
использованию**

При проведении экспериментального этапа диссертационной работы было получено морфологическое подтверждение премоторной стадии паркинсонического синдрома нейровоспалительного генеза; выявлена схожая динамика лабораторных показателей обмена дофамина в сыворотке крови и спинномозговой жидкости экспериментальных животных (крысы) с паркинсоническим синдромом нейротоксической или нейровоспалительной этиологии. Получено морфологическое и лабораторное подтверждение универсальности реализации негативного воздействия различных этиологических факторов окружающей среды на анатомические структуры экстрапирамидной системы в головном мозге лабораторных животных. По результатам лабораторных, экспериментальных и клинических исследований был доказан паракринный эффект мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток. Получены новые данные о влиянии иммунных процессов на патогенез болезни Паркинсона, заключающиеся в более выраженном нарушении проницаемости гемато-энцефалического барьера у пациентов с быстрым типом прогрессирования болезни Паркинсона; участии иммунных процессов в формировании как немоторных симптомов болезни Паркинсона, так и особенностей прогрессирования заболевания; влиянии экзогенных факторов на более ранний дебют моторных симптомов заболевания. Установлено также влияние иммунных изменений на клинические и лабораторные характеристики пациентов с различным типом прогрессирования болезни Паркинсона. Важным представляется выявление автором прогностических факторов развития быстрого типа прогрессирования болезни Паркинсона.

Полученные данные могут быть использованы в образовательной деятельности студентов медицинских ВУЗов, на курсах повышения квалификации врачей соответствующих специальностей, являются полезными в практической деятельности учреждений здравоохранения соответствующего профиля. Практикоориентированность проведенного

исследования способствует оптимизации диагностических и лечебных мероприятий в рамках оказания медицинской помощи пациентам с болезнью Паркинсона.

Работа выполнена в рамках трех тем научно-исследовательских работ Государственных научно-технических программ, имеется 12 актов о внедрении и использовании результатов проведенного диссертационного исследования в учреждения здравоохранения и образования Республики Беларусь.

Социально-экономическая значимость работы состоит в позитивном влиянии ее результатов на улучшение субъективного состояния и моторной активности пациентов после введения мультипотентных мезенхимальных стромальных клеток, что косвенно ведет к улучшению выполнения трудовых навыков и навыков самообслуживания. Внедрение результатов научного исследования в работу организаций здравоохранения позволяет оказывать медицинские услуги не только гражданам Республики Беларусь, но и осуществлять экспорт медицинских услуг зарубежным гражданам.

#### **Опубликованность результатов диссертации в научной печати**

Основные положения диссертации отражены в печатных работах: 36 статей в рецензируемых научных журналах, соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий (общим объемом публикаций 22,59 авторского листа); 15 материалов конференций и тезисов докладов (общим объемом публикаций 1,88 авторского листа). Получен 1 патент. Министерством здравоохранения Республики Беларусь утверждены 2 инструкции по применению.

#### **Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК**

Диссертационная работа и автореферат оформлены в соответствии с Инструкцией о порядке оформления диссертации и автореферата, утвержденной постановлением ВАК Республики Беларусь. Диссертация содержит следующие разделы: введение, общую характеристику работы, аналитический обзор литературы, главу с описанием материалов и методов исследования, 4 главы собственных исследований и обсуждения полученных результатов, заключения с рекомендациями по практическому использованию разработок, библиографического списка, приложений. Полный объем диссертации составляет 184 страницы машинописного

текста, содержит 42 таблицы (19 страниц), 22 рисунка (8 страниц), 24 приложения (55 страниц). Библиографический список (33 страницы) состоит из списка использованных источников (317 работ, из которых 33 русскоязычных и 284 зарубежных) и списка публикаций соискателя (60 работ).

Автореферат соответствует содержанию диссертации, отражает цель, задачи, основные положения диссертации, выводы.

### **Замечания по диссертации**

1. Кто проводил оценку когнитивного статуса и депрессивных нарушений у пациентов?
2. Что входило в структуру болевого синдрома и проводилась ли его балльная оценка?
3. Что понималось под «острым психологическим стрессом», кто проводил диагностику и назначалась ли соответствующая терапия? Применялись ли при этом фармакологические методы?
4. Проводились ли генетические исследования для исключения наследственного генеза двигательных нарушений?
5. Что входило в понятие «выраженные атрофические изменения в области базальных ядер по данным нейровизуализации»?
6. Насколько обосновано выделение быстрого, медленного и неопределенного типов прогрессирования болезни Паркинсона, если общеупотребимым являются быстрый, умеренный и медленный типы? Проводилась ли клиническая апробация данного деления?
7. В чем заключается оригинальность в рекомендациях выполнять премедикацию и соблюдать правила асептики при введении биомедицинских клеточных продуктов?
8. Для кого предназначены рекомендации использовать лабораторных животных для оценки эффективности терапии на этапе доклинических исследований и стадии двигательных нарушений?
9. Недостаточно структурированы материалы и методы исследования (дизайн, количество и распределение пациентов и др.).
10. В тексте имеются стилистически неудачные выражения: «Определение иммунных показателей в сыворотке крови и спинномозговой жидкости позволяет выявить отличия в уровнях цитокинов», «связано с приблизительным описанием посредством моделей функционирования организма человека (в том числе и нервной системы)», «процесс нейровоспаления жизненно важен»,

«БП влияет на качество жизни пациентов в более широком смысле, а не только посредством изменений в моторной сфере», «вновь диагностированных пациентов», «общее состояние пациента должно было ему позволять понимать и выполнять требуемый график посещений/исследований».

11. В тексте встречаются ссылки на международные исследования без указания литературного источника (страницы 46 и 102).

Указанные замечания значительно не снижают общего достоинства работы и качество полученных результатов.

### **Соответствие научной квалификации ученой степени, на которую претендует диссертант**

Актуальность исследования, формулировка цели и задач исследования, анализ научной литературы по изучаемой проблеме, проведенный набор и обработка клинического материала, полученные новые данные, их анализ и формулировка выводов позволяют считать, что научная квалификация Бойко Александра Васильевича соответствует ученой степени доктора медицинских наук.

Диссертация Бойко Александра Васильевича «Диагностика и лечение прогрессирования болезни Паркинсона (клинико-экспериментальное исследование)», соответствует специальности 14.01.11 – нервные болезни, и является самостоятельно выполненным законченным квалификационным научным исследованием.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Бойко Александра Васильевича «Диагностика и лечение прогрессирования болезни Паркинсона (клинико-экспериментальное исследование)», представленная на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни, по своей актуальности, объёму проведенных исследований, новизне полученных результатов и научно-практической значимости является законченным самостоятельно выполненным научно-исследовательским трудом и соответствует требованиям, установленным главой 3 Положения о присуждении ученых степеней.

Бойко Александр Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук за:

- научную разработку, клиническую апробацию и внедрение метода определения вероятности быстрого прогрессирования болезни Паркинсона у пациентов с неопределенным типом прогрессирования заболевания.

- обоснование применения, проведение клинической апробации и оценку клинико-лабораторной эффективности в течение семи суток после однократного внутривенного введения биомедицинского клеточного продукта на основе аутологичных мультипотентных мезенхимальных стволовых клеток костного мозга у пациентов с болезнью Паркинсона.

- уточнение клинических и лабораторных характеристик пациентов с разными типами прогрессирования болезни Паркинсона и их отличий от лиц группы сравнения, что позволило доказать участие воспалительных реакций в этиопатогенезе заболевания;

- доказательство участия приобретенных внешних факторов в антиципации моторных симптомов болезни Паркинсона;

- клиническое и лабораторное доказательство отличного от действия плацебо паракринного эффекта однократного внутривенного введения аутологичных ММСК костного мозга в дозе $11,9 [10,0-19,2] \times 10^6$ (0,16 млн/кг массы тела) у пациентов с болезнью Паркинсона в первую неделю после введения;

- экспериментальное и клиническое обоснование практического использования термина «нейровоспалительная пенумбра» при описании новой цели диагностики и мишени лечения болезни Паркинсона;

- доказательство формирования немоторной стадии паркинсонического синдрома у лабораторных животных (крысы) при интраназальной инсталляции липополисахарида в течение 21 дня в следующих дозировках: 1,10 или 100 мкг/кг/мл.

- установление схожего прогрессирующего снижения обмена дофамина у крыс при формировании паркинсонического синдрома различной этиологии (токсической – введение ротенона и воспалительной – введение липополисахарида), что отражает универсальность реализации воздействия неблагоприятных внешних факторов.

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой неврологии и нейрохирургии
Института повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
Специальный
кадровой политики и правового обеспечения
отдела кадрового обеспечения
дополнительного образования

С.В. Воронюк

15.11.2024